
 
  

  
 
 

COMUNE DI ZACCANOPOLI 
PROVINCIA DI Vibo Valentia 

 Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 80 Del 20 DICEMBRE 2019 

 

OGGETTO OGGETTO:Conferimento incarico di Responsabile Area tecnica e servizi 

annessi – Cat. D - posizione economica D1 – a tempo determinato ex art. 110 

comma 1 TUEL. per n. 12 ore settimanali – Atto di indirizzo. 
 

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 13,30, nella sala 
delle adunanze del Comune di Zaccanopoli, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati oggi convocati i componenti la Giunta dell’Ente. 
 
All’appello risultano: Presente/Assente 

CAPARRA Prof. Pasquale       SINDACO 

 

Presente 

VENTRICE Mario Francesco ASSESSORE Assente 

AUTERI Rosalba ASSESSORE Presente 

 
per un totale di n. 2 presenti su n. 3 componenti la Giunta comunale e n. 3 in carica. 
 

Partecipa il Segretario Dott.ssa BILOTTA Elisabetta, con le funzioni previste dall’art. 97, comma 
4/a del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Assume la Presidenza il Prof. Pasquale CAPARRA nella sua qualità di SINDACO e sottopone ai 
presenti la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO C H E :  

- l’Area Tecnica del Comune di Zaccanopoli è stata gestita, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della 

l. n. 311/2004 attraverso l’utilizzo per n. 12 ore al di fuori dell’orario di servizio, dal Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Francica, Geom. Nazareno Papatolo, in servizio fino al 19/12/2019 

in virtù dell’incarico conferitogli dal Sindaco con decreto sindacale; 

- il Responsabile dell’area tecnica Geom. Nazareno Papatolo ha presentato dimissione dall’incarico 

in data 19/12/2019 con nota prot. 3660 di pari data. 

 

DATO ATTO che il ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Zaccanopoli richiede 

l’individuazione di un soggetto con professionalità ed esperienza nel campo dei lavori pubblici e 

servizi annessi; 

 
VISTO l’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L.n.90/2014, convertito 

con modifiche dalla legge n.114/2014; 



 

OSSERVATO quanto chiarito dalla Corte dei Conti – Sezione autonomie con deliberazione 

n.12/2012;  

 

DATO ATTO che con la citata deliberazione, la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti 

enuncia i seguenti principi di diritto: 

 gli incarichi dirigenziali con contratto a tempo determinato ex art.110, comma1 del TUEL, non 

sono soggetti alla disciplina assunzionale vincolistica prevista dall’art.9, comma 28, del 

D.L.78/2010; 

 gli Enti che intendono conferire detti incarichi oltre ad osservare gli obblighi assunzionali 

previsti per tutte le pubbliche amministrazioni devono essere in linea con i vincoli di spesa ed 

assunzionali previsti dalla normativa in vigore; 

 
RICORDATO CHE: 

- questo Ente è in regola con gli obblighi in materia di reclutamento del personale disabile previsti 

dalla legge n.68/1999; 

- l’andamento della spesa di personale è in linea con quanto previsto dall’articolo1, comma 557, 

della legge n.296/2006; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO, altresì, il vigente regolamento disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi che 

definisce i criteri per il conferimento degli incarichi di Responsabile dei Sevizi e degli Uffici, il 

quale prevede che l’Ente può stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato per la 

copertura di posti vacanti di responsabilità di Area o di ufficio (art. 110, comma 1D. Lgs. 

267/2000); 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’incarico a tempo determinato che andrebbe a costituirsi sarebbe attribuito fino alla scadenza del 

mandato elettivo del Sindaco e prevederebbe la temporanea copertura del posto di Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Zaccanopoli; 

- la direzione dell’Area richiede il possesso di competenze amministrative, organizzative e tecniche;  

 

VISTA la programmazione dei fabbisogni di personale per il triennio 2019/2021;  

 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di avviare la procedura comparativa per la selezione 

del Responsabile dell’Area Tecnica, a tempo determinato per n. 12 ore settimanali, fino alla 

scadenza del mandato del sindaco ai sensi dell’art. 110 c.1 del D.Lgs. 267/2000, mediante 

costituzione di rapporto di lavoro subordinato, tenuto conto che l’incarico dovrà essere conferito per 

le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 24 del Regolamento per l’Ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO che per l’assunzione in questione non sia applicabile la modifica introdotta dall’art. 5 

del D.L. 90/2014 all’art. 34 D. Lgs. 165/2001 poiché: 

 le assunzioni di cui all’art. 110 D. Lgs. 267/2000 sono di tipo essenzialmente fiduciario e 

l’inserimento della “selezione pubblica” è nata esclusivamente per la dicotomia esistente dalla 

posizione espressa dalla Suprema Corte di Cassazione, la quale pur riconoscendo il carattere 

fiduciario dalla stessa, imponeva alle amministrazioni di effettuare una verifica professionale e dei 

requisiti richiesti (es. Laurea); - 



 vi è una differenza ontologica, tra l’art.36 D. Lgs. 165/2001 (utilizzo di contratti di lavoro 

flessibili) e art. 110 TUEL (incarichi a contratto), le quali non rientrano nel citato art. 36 altrimenti 

sarebbero soggette ai limiti temporali del D. Lgs. 368/2001 (36 mesi) cosa che risulta in conflitto 

con la durata del mandato del Sindaco (fino a 5 anni); 

 la previa procedura di cui all’art. 34 D. Lgs. 165/2001 dice testualmente “...l’avvio di procedure 

concorsuali e le nuove assunzioni a tempo indeterminato o determinato per un periodo superiore a 

dodici mesi....” appare evidente che la norma speciale dell’art. 110 non possa configurarsi né come 

concorso pubblico né come nuova assunzione a tempo determinato, assunzione quest’ultima 

disciplinata dall’art. 36 TUPI e non dall’art. 110; 

 il carattere di specialità, rispetto ad altre normative ed in assenza di una specifica deroga disposta 

dal legislatore, consente ora l’applicazione dell’articolo 4 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 per il 

quale le variazioni a tale norma avvengono solo in forma espressa. 
 

DATO ATTO che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 

del D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni; 
 

DATO ATTO che trattandosi di mero atto di indirizzo non occorre la richiesta preventiva dei 

pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI PROCEDERE alla copertura del posto di Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e art. 20 del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, mediante assunzione a tempo determinato e per n.12 ore settimanali di un Istruttore 

Direttivo Tecnico, Cat. D, posizione economica D1; 

3) DI AVVIARE una selezione pubblica, preordinata all’assunzione a tempo determinato di cui al 

punto precedente, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, che dovrà tenere conto dei seguenti 

criteri: 
 

Procedura selettiva: 

Selezione per curriculum e colloquio previa pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale 

dell’Ente per almeno 10 giorni consecutivi (art. 22, comma 2 del Regolamento organizzazione degli 

uffici) 

L’amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non procedere ad alcun reclutamento o di 

prorogare la data di validità dell’avviso dandone comunicazione ai candidati che abbiano fatto 

pervenire la manifestazione di interesse; 

L’Amministrazione ha facoltà comunque, nei limiti temporali di efficacia del rapporto, di stipulare 

un nuovo contratto individuale di lavoro con altro candidato partecipante alla procedura selettiva, 

ritenuto idoneo, in caso di risoluzione dell’originale negozio per causa intervenuta, ovvero di 

impossibilità di attivare il rapporto originario stesso, ovvero di mancato superamento del periodo di 

prova. 

Requisiti specifici di ammissione alla selezione 
1. Diploma di Laurea (DL – vecchio ordinamento universitario) o laurea specialistica o magistrale 

(nuovo ordinamento universitario) in ingegneria o architettura o equipollenti. In caso di titolo di 

studio diverso da quello richiesto, il candidato dovrà tassativamente, ed a pena di esclusione, 

indicare la norma statale e/o le altre eventuali disposizioni che ne sanciscano l’equipollenza nonché, 

in caso di titolo conseguito all’estero, allegare idonea documentazione comprovante il 



riconoscimento dello stesso, da parte della Repubblica Italiana, quale titolo di pari valore rispetto a 

quello richiesto dal bando. 

2. Comprovata esperienza professionale derivante dall’essere stato limitatamente ne gli ultimi 

dieci anni per almeno un biennio, anche non consecutivo, in rapporto di lavoro, anche a tempo non 

pieno, con un Ente locale o con una Unione dei Comuni o con una Unione di Enti Locali o con una 

Associazione/Convenzione di Enti locali, svolgendo nell’ambito dell’Area/Settore/Servizio Tecnico 

o equivalente le attività oggetto del presente Avviso e correlate al servizio Lavori Pubblici e di 

possedere, altresì, un’adeguata conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 

informatiche; 

3. Essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione. 

Valutazione 
La valutazione è finalizzata ad accertare, in capo ai candidati, il possesso di comprovata esperienza 

pluriennale e specifica professionalità nella materia oggetto dell’incarico. 

Alla individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico provvederà il Sindaco con apposito 

Decreto, sulla base dei curricula presentati. 

In particolare, sarà redatto, a cura del Segretario Comunale, un elenco degli aspiranti ammessi 

procedendo con apposita determinazione all’ammissibilità delle domande pervenute sulla base dei 

presupposti di partecipazione indicati nel presente avviso. 

L’elenco dei candidati ammessi in quanto in possesso dei requisiti richiesti dal presente bando, 

verrà trasmesso all’esame del Sindaco che provvederà all’individuazione della professionalità 

consona alle attività da svolgere, desumendola dal curriculum e dal colloquio con i candidati volti a 

valutare l’esperienza e le qualità professionali possedute per il posto da ricoprire, la capacità 

relazionale e di gestione del personale, la comprensione della situazione, la capacità della 

risoluzione dei problemi e l’orientamento al risultato. 

L’elenco degli ammessi, la data e la sede degli eventuali colloqui preliminari saranno pubblicati 

sul sito: www.comune.zaccanopoli.vv.it, sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto il link 

“Bandi, avvisi e concorsi” - “Selezione pubblica per il conferimento di incarico part-time e 

determinato per n.12 ore settimanali, di Responsabile dell’Area Tecnica e servizi annessi ex art. 

110 comma 1 T.U.E.L. 267/2000”. 

Tali comunicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti. Sarà pertanto cura dei candidati 

verificare con questo mezzo l’ammissione alla procedura di selezione, la data e sede di svolgimento 

dell’eventuale colloquio e l’orario di convocazione. 

Eventuali variazioni alla data dell’eventuale colloquio e l’esito finale dello stesso saranno 

comunicate tramite il sito web www.comune.zaccanopoli.vv.it. 

Resta inteso che la procedura di cui al presente avviso ha finalità comparative e non assume 

caratteristiche concorsuali. 

Pertanto non si procederà all’attribuzione di punteggi specifici né alla formazione di graduatoria. 

La presente selezione non determina alcun diritto al posto né deve concludersi necessariamente con 

il conferimento dell’incarico a taluno dei soggetti partecipanti, rientrando nella piena discrezionalità 

dell’Amministrazione valutare la sussistenza di elementi che soddisfino le esigenze della 

professionalità richiesta. 

 
4)DI FORMULARE atto di indirizzo al Segretario generale affinché venga predisposto l’apposito 

avviso di selezione pubblica nel rispetto delle indicazioni espresse con la presente delibera e, 

successivamente al decreto sindacale di incarico, alla stipula del contratto a tempo determinato; 

 

5)DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con espressa separata unanime votazione palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



      Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
                   IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          F.to Prof. Pasquale Caparra                                                F.to Dott.ssa BILOTTA Elisabetta 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 17.01.2020 per 15 giorni consecutivi; 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Zaccanopoli, li  17.01.2020      F.to Dott.ssa BILOTTA Elisabetta 

 
 
 

************************************************************************************************************************ 
ESECUTIVITA’ 

  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
[  ] E’ divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000
 (trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione); 
[X] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
 18.08.2000, n. 267. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Zaccanopoli, lì 17/01/2020 F.to Dott.ssa BILOTTA Elisabetta 

 


